der Grund davon, dass hier nur das Fussvolk, als derjenige Theil des Heeres, der Hilfe bringen würde, erwähnt ist, ist in den weiter unten folgenden Worten enthalten: nam de equitibus hostium etc. — suis: den Ihrigen, d. h. den jedesmal Angegriffenen. — iter: in die Provinz. — facere non posse: wer ist Subject? — id quod, „und das, und dieses“ wird an die Spitze eines Satzes gestellt, der eine parathetische Erklärung zu einem andern Satze enthält. — magis: eher. — dignitate: Ansehen, Achtung, die die Römer bis jetzt hatten, die sie aber verlieren würden, wenn sie ihr Gepäck in die Hände der Feinde kommen liessen. — Nam de equitibus hostium bildet einen Satz für sich; de heisst: was das betrifft, rücksichtlich. — quin — audeat: über die Satzstellung s. 1, 13 u. 6, 3. — nemo eorum: merke nemo im Nominativ für nullus. — progredi modo: s. über modo das 6, 8 zu impetum modo Bemerkte. — ipsos quidem: durch quidem wird das betonte ipsos noch mehr hervorgehoben; sie, die ja die römische Reiterei geschlagen. — Id quo maiore faciant animo bezieht

Id quo maiore faciant animo, copias se omnes pro castris habiturum et terrori hostibus futurum. Conclamant equites: sanctissimo iureiurando confirmari oportere, ne tecto recipiatur, ne ad liberos, ne ad parentes, ad uxorem aditum habeat, qui non bis per agmen hostium perequitasset.

67. Probata re atque omnibus iureiurando adactis postero die in tres partes distributo equitatu duae se acies ab duobus lateribus ostendunt, una a primo agmine iter impedire coepit. Qua re nuntiata Caesar suum quoque equitatum tripartito divisum contra hostem ire iubet. Pugnatur una omnibus in partibus; consistit agmen; impedimenta intra legiones recipiuntur. Si qua in parte nostri laborare aut gravius premi videbantur, eo signa inferri Caesar aciemque constitui iubebat: quae res et hostes ad insequendum tardabat et nostros spe auxilii confirmabat. Tandem Germani ab dextro latere summum iugum nacti hostes loco depellunt; fugientes usque ad flumen, ubi Vercingetorix cum pedestribus copiis consererat, persequuntur compluresque interficiunt. Qua re animadversa reliqui, ne circumirentur, veriti se fugae mandant. Omnibus locis fit caedes. Tres nobilissimi Aedui capti ad Caesarem perducuntur: Cotus, praefectus equitum, qui controversiam cum Convictolitavi proximis comitiis habuerat, et Cavarrillus, qui post defectionem Litavici pedestribus copiis praefuerat, et Eporedorix, quo duce ante adventum Caesaris Aedui cum Sequanis bello contenderant.

68. Fugato omni equitatu Vercingetorix copias, ut pro castris